ATA  RESUMIDA  DA  DÉCIMA  SEGUNDA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO
CONSELHO NACIONAL DE COMBATE À PIRATARIA E DELITOS CONTRA
A PROPRIEDADE INTELECTUAL

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e seis, na Sala das
Bandeiras  do  Ministério  das  Relações  Exteriores,  reuniu-se  em  SESSÃO
ORDINÁRIA o Conselho Nacional de Combate à Pirataria e Delitos Contra a
Propriedade Intelectual – CNCP.

Foi aprovada a minuta de anteprojeto de lei proposta pelo Grupo de Trabalho
de Assuntos Legislativos, do CNCP, propondo alterações nos arts. 530-C, 530-
D, 530-F e 530-G do Decreto-Lei no 3.689, de 3 de outubro de 1941 - Código
de Processo Penal.

Incluiu-se  na  pauta  de  discussões,  por  solicitação  da  ADEPI,  o  tema
Camcording, ou seja, a filmagem realizada de dentro das salas de exibição, por
meio da utilização de filmadoras portáteis. Restou o entendimento de que a
discussão do assunto deveria se dar em outros foros, tais como a ANCINE e a
Secretaria  do  Audiovisual,  do  Ministério  da  Cultura,  além  do  Grupo
Interministerial de Propriedade Intelectual – GIPI.

A  ABPI  encaminhou  proposta  de  se  estender  à  propriedade  industrial  as
modificações  legislativas,  relativas  aos  direitos  autorais,  constantes  da
supramencionada minuta de anteprojeto de lei. Decidiu-se, por unanimidade,
pelo aguardo do posicionamento do MDIC acerca da proposta.

O Sr.  Presidente solicitou à Secretaria-Executiva do CNCP a realização de
reuniões setoriais a partir do mês de julho, com representantes dos setores de
relógios, fonográfico, audiovisual e de software, entre outros.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente do CNCP deu por encerrada a
sessão.